Alerta Legislação, nº 5, de 31 jan. a 05 fev. 2011
Boletim semanal

Casa Civil do Estado de São Paulo • Biblioteca
(11) 2193-8107 e 8144 • ccivil@sp.gov.br

LEGISLAÇÃO FEDERAL

PUBLICAÇÃO
DOU SUPERIOR

02/02/11 ATO DO PRESIDENTE DA MESA DO CONGRESSO NACIONAL Nº 1, DE 1º
DE FEVEREIRO DE 2011
O PRESIDENTE DA MESA DO CONGRESSO NACIONAL, cumprindo o que
dispõe o § 1º do art. 10 da Resolução nº 1, de 2002-CN, faz saber que, nos

termos do § 7º do art. 62 da Constituição Federal, com a redação dada pela

Emenda Constitucional nº 32, de 2001, a Medida Provisória nº 510, de 28 de
outubro de 2010, que "Regula o cumprimento de obrigações tributárias por
consórcios que realizem negócios jurídicos em nome próprio; dá nova redação
ao art. 31 da Medida Provisória nº 497, de 27 de julho de 2010, que promove
desoneração tributária de subvenções governamentais destinadas ao fomento
das atividades de pesquisa tecnológica e desenvolvimento de inovação
tecnológica nas empresas e institui o Regime Especial de Tributação para

construção, ampliação, reforma ou modernização de estádios de futebol -
RECOM; acresce dispositivos à Lei nº 10.168, de 29 de dezembro de 2000,
que institui contribuição de intervenção de domínio econômico destinada a
financiar o Programa de Estímulo à Interação Universidade-Empresa para o
Apoio à Inovação; e dá outras providências", tem sua vigência prorrogada
pelo período de sessenta dias.

Congresso Nacional, em 1º de fevereiro de 2011
Senador JOSÉ SARNEY

Presidente da Mesa do Congresso Nacional

Publicação

DOE-SP
SÃO PAULO - PODER EXECUTIVO

PUBLICAÇÃO
DOE LEGISLAÇÃO SUPERIOR

05/02/11 DECRETO Nº 56.727, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2011
Dispõe sobre a classificação institucional da Casa Civil

04/02/11
DECRETO Nº 56.722, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2011
Dispõe sobre a instituição da “Medalha Hospital das Clínicas da Faculdade de

Medicina da Universidade de São Paulo - HCFMUSP” e dá providências

correlatas

DECRETO Nº 56.721, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2011
Fixa o valor da gratificação de representação, de que trata o inciso III do
artigo 135 da Lei nº 10.261, de 28 de outubro de 1968, para os ocupantes
dos cargos que especifica e dá providências correlatas

DECRETO Nº 56.720, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2011
Autoriza a Casa Militar do Gabinete do Governador, por intermédio da
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil, a promover o auxílio necessário à
Defesa Civil do Estado do Rio de Janeiro e de Minas Gerais, no fornecimento
de recursos para a população vitimada das enchentes ocorridas naqueles
Estados

http://www.datadez.com.br/content/legislacao.asp?id=114314
http://www.datadez.com.br/content/legislacao.asp?id=114314
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Constituicao/Constituicao.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/emendas/emc/emc32.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2007-2010/2010/Mpv/510.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2007-2010/2010/Mpv/510.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2007-2010/2010/Mpv/497.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L10168.htm
http://www.legislacao.sp.gov.br/dg280202.nsf/5fb5269ed17b47ab83256cfb00501469/5f884eee32196f73832578300042a949?OpenDocument
http://www.legislacao.sp.gov.br/dg280202.nsf/5fb5269ed17b47ab83256cfb00501469/bc9fe549306ad4f58325782d0041d604?OpenDocument
http://www.legislacao.sp.gov.br/dg280202.nsf/5fb5269ed17b47ab83256cfb00501469/061fc567442b80648325782d0041bdba?OpenDocument
http://www.al.sp.gov.br/legislacao/norma.do?id=28593&ementa=S#inicio
http://www.legislacao.sp.gov.br/dg280202.nsf/5fb5269ed17b47ab83256cfb00501469/ae002e9e2e6ad6eb8325782d0041a4c2?OpenDocument

DECRETO Nº 56.718, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2011

Dispõe sobre a criação de unidades escolares na Secretaria da Educação e dá

providências correlatas

03/02/11 Retificações do DOE de 28/12/2010
MENSAGENS DE VETO DO GOVERNADOR
VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI Nº 181, DE 2010
A-Nº 104/2010
PROJETO DE LEI Nº 181, DE 2010
leia-se como segue e não como constou:
São Paulo, 27 de dezembro de 2010

A-nº 104/2010
Senhor Presidente
Tenho a honra de transmitir a Vossa Excelência, nos termos do artigo 28, §
1º, combinado com o artigo 47, inciso IV, da Constituição do Estado, as
razões de veto ao Projeto de lei nº 181, de 2010, aprovado por essa nobre
Assembleia, conforme Autógrafo nº 29.229.

(Republicado por ter saído com incorreções.)

Publicado na Assessoria Técnico-Legislativa, em 2 de fevereiro de 2011.

MENSAGENS DE VETO DO GOVERNADOR
VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI Nº 1095, DE 2009
A-Nº 103/2010
PROJETO DE LEI Nº 1095, DE 2009

leia-se como segue e não como constou:
São Paulo, 27 de dezembro de 2010
A-nº 103/2010
Senhor Presidente
Tenho a honra de transmitir a Vossa Excelência, nos termos do artigo 28, §
1º, combinado com o artigo 47, inciso IV, da Constituição do Estado, as
razões de veto ao Projeto de lei nº 1095, de 2009, aprovado por essa nobre

Assembleia, conforme Autógrafo nº 29.224.
(Republicado por ter saído com incorreções.)
Publicado na Assessoria Técnico-Legislativa, em 2 de fevereiro de 2011.

DECRETO Nº 56.716, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2011
Institui a Medalha do Cinquentenário do 12º Batalhão de Polícia Militar

Metropolitano e dá providências correlatas

SECRETARIAS E
OUTROS ÓRGÃOS

DO ESTADO
MARGINÁLIA ESTADUAL

Administração
Penitenciária

GABINETE DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÃO SAP – 37, DE 3-2-2011

Reclassifica Unidade do Sistema Penitenciário (USISP), para fins de concessão
do Adicional de Local de Exercício

Casa Civil GABINETE DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO CONJUNTA CC/SMA-1, DE 4-2-2011
Dispõe sobre a instalação de Corregedoria Setorial, da Corregedoria Geral da
Administração, junto à Secretaria do Meio Ambiente e dá providências
correlatas

Defensoria
Pública do Estado

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL
ATO NORMATIVO Nº 40, DE 4-2-2011
Altera o Ato Normativo nº 15/09, que define os padrões de lotação dos locais
de atuação da Defensoria Pública do Estado de São Paulo

Desenvolvimento
Social

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA CONJUNTA CAF-CAS- 2, DE 15-12-2010
Dispõe sobre os instrumentais a serem utilizados no Sistema de Transferência

http://www.legislacao.sp.gov.br/dg280202.nsf/5fb5269ed17b47ab83256cfb00501469/e0e39e336198b7e58325782d00414134?OpenDocument
http://www.imprensaoficial.com.br/PortalIO/DO/BuscaDO2001Documento_11_4.aspx?link=/2011/executivo%20secao%20i/fevereiro/03/pag_0001.pdf&pagina=01&data=03/02/2011&caderno=Executivo%20I
http://www.al.sp.gov.br/spl_consultas/consultaDetalhesProposicao.do?idDocumento=924739&act=detalhe&currentPage=1&currentPageDetalhe=1&rowsPerPage=10#inicio
http://www.imprensaoficial.com.br/PortalIO/DO/BuscaDO2001Documento_11_4.aspx?link=/2011/executivo%20secao%20i/fevereiro/03/pag_0001.pdf&pagina=01&data=03/02/2011&caderno=Executivo%20I
http://www.al.sp.gov.br/spl_consultas/consultaDetalhesProposicao.do?idDocumento=901742&act=detalhe&currentPage=1&currentPageDetalhe=1&rowsPerPage=10#inicio
http://www.legislacao.sp.gov.br/dg280202.nsf/5fb5269ed17b47ab83256cfb00501469/02d7df244e22722b8325782c00420126?OpenDocument
http://www.imprensaoficial.com.br/PortalIO/DO/BuscaDO2001Documento_11_4.aspx?link=/2011/executivo%20secao%20i/fevereiro/04/pag_0013.pdf&pagina=13&data=04/02/2011&caderno=Executivo%20I
http://www.imprensaoficial.com.br/PortalIO/DO/BuscaDO2001Documento_11_4.aspx?link=/2011/executivo%20secao%20i/fevereiro/05/pag_0008.pdf&pagina=08&data=05/02/2011&caderno=Executivo%20I
http://www.imprensaoficial.com.br/PortalIO/DO/BuscaDO2001Documento_11_4.aspx?link=/2011/executivo%20secao%20i/fevereiro/05/pag_0065.pdf&pagina=65&data=05/02/2011&caderno=Executivo%20I
http://www.imprensaoficial.com.br/PortalIO/DO/BuscaDO2001Documento_11_4.aspx?link=/2011/executivo%20secao%20i/fevereiro/04/pag_0006.pdf&pagina=06&data=04/02/2011&caderno=Executivo%20I

de Recursos Financeiros do Fundo a Fundo, para o exercício de 2011

Fazenda GABINETE DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÃO SF-08, DE 02-02-2011
Dispõe sobre a revisão dos valores da despesa diária de condução.

GABINETE DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÃO SF-08, DE 02-02-2011

Dispõe sobre a revisão dos valores da despesa diária de condução.

COORDENADORIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
PORTARIA CAT 18, DE 03-02-2011
Altera a Portaria CAT-156/10, de 24-9-2010, que disciplina o cumprimento de
obrigações acessórias pelos prestadores de serviços de intermediação

comercial em ambiente virtual e pelos prestadores de serviços relacionados ao
comércio eletrônico.

COORDENADORIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
PORTARIA CAF-G N.º 00006/2011, DE 01-02-2011
O Coordenador da Administração Financeira, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Art. 1º - Os vencimentos, salários e proventos dos servidores ativos e inativos
do Poder Executivo, referentes ao mês de janeiro/2011 cujo processamento
está afeto ao Departamento de Despesa de Pessoal do Estado - DDPE estarão
disponíveis na rede bancária obedecendo a seguinte escala:
Dia 04/02/2011 - Celetistas.
Dia 07/02/2011 - Órgãos subordinados ao Gabinete do Governador,
Secretarias de Estado e Pensões Especiais.

[...]

COORDENADORIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
PORTARIA CAT- 15, DE 31-01-2011
Altera a Portaria CAT - 140/10, de 9-9-2010, que disciplina o credenciamento

de pessoa jurídica, na condição de sujeito passivo de tributos estaduais, para

recebimento de comunicação eletrônica por meio do Domicílio Eletrônico do
Contribuinte - DEC.

Saúde GABINETE DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SS - 5, DE 31-1-2011
Dispõe sobre o teto financeiro de média e alta complexidade hospitalar, dos
prestadores de serviços sob gestão estadual, nos convênios e contratos
firmados no âmbito do SUS-SP, decorrentes dos recursos incorporados ao teto
da assistência e dá outras providências.

GABINETE DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÃO SS - 4, DE 31-1-2011
Dispõe sobre o teto financeiro de média e alta complexidade ambulatorial e
hospitalar, dos prestadores de serviços sob gestão estadual, nos convênios e
contratos firmados no âmbito do SUS-SP, decorrentes dos recursos

incorporados ao teto da assistência e dá outras providências.

Segurança
Pública

CORREGEDORIA GERAL DA POLÍCIA CIVIL (DIVISÃO DE
INFORMAÇÕES FUNCIONAIS)
COMUNICADO

Resolução 516/00 - Dezembro/2010. Assunto: Resolução SSP 516 / 2000 e
SSP 187/2002. Dando continuidade à divulgação das informações de
ocorrências envolvendo policiais civis prevista na Resolução SSP 516 / 00, e
visando garantir a total transparência almejada pela mesma Resolução,
publique-se os dados da Corregedoria Geral da Polícia Civil, referentes ao mês
de Dezembro de 2010.
VÍTIMAS NÃO POLICIAIS

[...]

http://www.imprensaoficial.com.br/PortalIO/DO/BuscaDO2001Documento_11_4.aspx?link=/2011/executivo%20secao%20i/fevereiro/04/pag_0018.pdf&pagina=18&data=04/02/2011&caderno=Executivo%20I
http://www.imprensaoficial.com.br/PortalIO/DO/BuscaDO2001Documento_11_4.aspx?link=/2011/executivo%20secao%20i/fevereiro/04/pag_0018.pdf&pagina=18&data=04/02/2011&caderno=Executivo%20I
http://www.imprensaoficial.com.br/PortalIO/DO/BuscaDO2001Documento_11_4.aspx?link=/2011/executivo%20secao%20i/fevereiro/05/pag_0019.pdf&pagina=19&data=05/02/2011&caderno=Executivo%20I
http://www.imprensaoficial.com.br/PortalIO/DO/BuscaDO2001Documento_11_4.aspx?link=/2011/executivo%20secao%20i/fevereiro/04/pag_0018.pdf&pagina=18&data=04/02/2011&caderno=Executivo%20I
http://www.imprensaoficial.com.br/PortalIO/DO/BuscaDO2001Documento_11_4.aspx?link=/2011/executivo%20secao%20i/fevereiro/02/pag_0034.pdf&pagina=34&data=02/02/2011&caderno=Executivo%20I
http://www.imprensaoficial.com.br/PortalIO/DO/BuscaDO2001Documento_11_4.aspx?link=/2011/executivo%20secao%20i/fevereiro/01/pag_0027.pdf&pagina=27&data=01/02/2011&caderno=Executivo%20I
http://www.imprensaoficial.com.br/PortalIO/DO/BuscaDO2001Documento_11_4.aspx?link=/2011/executivo%20secao%20i/fevereiro/01/pag_0043.pdf&pagina=43&data=01/02/2011&caderno=Executivo%20I
http://www.imprensaoficial.com.br/PortalIO/DO/BuscaDO2001Documento_11_4.aspx?link=/2011/executivo%20secao%20i/fevereiro/01/pag_0043.pdf&pagina=43&data=01/02/2011&caderno=Executivo%20I
http://www.imprensaoficial.com.br/PortalIO/DO/BuscaDO2001Documento_11_4.aspx?link=/2011/executivo%20secao%20i/fevereiro/01/pag_0043.pdf&pagina=43&data=01/02/2011&caderno=Executivo%20I
http://www.imprensaoficial.com.br/PortalIO/DO/BuscaDO2001Documento_11_4.aspx?link=/2011/executivo%20secao%20i/fevereiro/05/pag_0013.pdf&pagina=13&data=05/02/2011&caderno=Executivo%20I

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO (DELEGACIA GERAL DE POLÍCIA)

PORTARIA DGP Nº 8, DE 1º-2-2011
Altera parcialmente os artigos 2º, caput, e 6º da Portaria DGP 53 de
05/10/2010 que criou o Comitê de Gestão para assuntos pertinentes ao
evento Copa do Mundo- 2014 e dá outras providências

Publicação
DOE - Legislativo SÃO PAULO - PODER LEGISLATIVO

02/02/11 MENSAGENS DE VETO DO GOVERNADOR
VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI Nº 545, DE 2010
MENSAGEM Nº 105, DE 2010, DO SR. GOVERNADOR DO ESTADO
PROJETO DE LEI Nº 545, DE 2010

[...] De iniciativa parlamentar, a propositura disciplina o licenciamento
ambiental e estabelece critérios técnicos para o sepultamento de seres
humanos ou de animais, de observância obrigatória para os cemitérios
públicos ou privados, horizontais ou verticais [...]

MENSAGENS DE VETO DO GOVERNADOR
VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI Nº 181, DE 2010

MENSAGEM Nº 104, DE 2010, DO SR. GOVERNADOR DO ESTADO
PROJETO DE LEI Nº 181, DE 2010
[...] Oriundo desse Parlamento, o projeto atribui ao Parque Estadual das
Furnas do Bom Jesus, localizado no Município de Pedregulho, a denominação
de "Parque Estadual José Moreno das Furnas do Bom Jesus" [...]

MENSAGENS DE VETO DO GOVERNADOR
VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI Nº 1095, DE 2009
MENSAGEM Nº 103, DE 2010, DO SR. GOVERNADOR DO ESTADO
PROJETO DE LEI Nº 1095, DE 2009
[...] A propositura, de origem parlamentar, objetiva denominar "Waldemar de
Freitas Assunção" o viaduto localizado no km 437,700 da Rodovia Washington
Luis - SP 310, no Município de São José do Rio Preto [...]

01/02/11 COMUNICADO SDG Nº 05/2011
O Tribunal de Contas do Estado de São Paulo COMUNICA que a fixação de

subsídio aos Membros do Congresso Nacional e Assembléia Legislativa não
autoriza sua aplicação, no curso da legislatura, às Câmaras de Vereadores,
em razão do princípio da anterioridade previsto no artigo 29, inciso VI, da
Constituição Federal.
SDG, 31 de janeiro de 2011.
Sérgio Ciquera Rossi
SECRETÁRIO–DIRETOR GERAL

Publicação
DO - Cidade SÃO PAULO - LEGISLAÇÃO MUNICIPAL

05/02/11 DECRETO Nº 52.115, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2011

Confere redação ao artigo 22 do Decreto nº 46.861, de 27 de dezembro de
2005, que dispõe sobre a concessão das aposentadorias e pensões dos

servidores públicos do Município de São Paulo.

03/02/11 DECRETO Nº 52.111, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2011

Altera o Decreto nº 43.494, de 21 de julho de 2003.

01/02/11 DECRETO Nº 52.109, DE 31 DE JANEIRO DE 2011
Regulamenta a concessão do Prêmio de Produtividade de Desempenho

instituído pela Lei nº 14.713, de 4 de abril de 2008, e legislação subsequente.

DECRETO Nº 52.107, DE 31 DE JANEIRO DE 2011
Confere nova redação ao artigo 5º do Decreto nº 46.489, de 13 de outubro de

http://www.imprensaoficial.com.br/PortalIO/DO/BuscaDO2001Documento_11_4.aspx?link=/2011/executivo%20secao%20i/fevereiro/02/pag_0008.pdf&pagina=08&data=02/02/2011&caderno=Executivo%20I
http://www.imprensaoficial.com.br/PortalIO/DO/BuscaDO2001Documento_11_4.aspx?link=/2011/legislativo/fevereiro/02/pag_0020.pdf&pagina=20&data=02/02/2011&caderno=Legislativo
http://www.al.sp.gov.br/spl_consultas/consultaDetalhesProposicao.do?idDocumento=956871&act=detalhe&currentPage=1&currentPageDetalhe=1&rowsPerPage=10#inicio
http://www.imprensaoficial.com.br/PortalIO/DO/BuscaDO2001Documento_11_4.aspx?link=/2011/legislativo/fevereiro/02/pag_0020.pdf&pagina=20&data=02/02/2011&caderno=Legislativo
http://www.al.sp.gov.br/spl_consultas/consultaDetalhesProposicao.do?idDocumento=924739&act=detalhe&currentPage=1&currentPageDetalhe=1&rowsPerPage=10#inicio
http://www.imprensaoficial.com.br/PortalIO/DO/BuscaDO2001Documento_11_4.aspx?link=/2011/legislativo/fevereiro/02/pag_0020.pdf&pagina=20&data=02/02/2011&caderno=Legislativo
http://www.al.sp.gov.br/spl_consultas/consultaDetalhesProposicao.do?idDocumento=901742&act=detalhe&currentPage=1&currentPageDetalhe=1&rowsPerPage=10#inicio
http://www.imprensaoficial.com.br/PortalIO/DO/BuscaDO2001Documento_11_4.aspx?link=/2011/legislativo/fevereiro/01/pag_0021.pdf&pagina=21&data=01/02/2011&caderno=Legislativo
http://camaramunicipalsp.qaplaweb.com.br/iah/fulltext/decretos/D52115.pdf
http://camaramunicipalsp.qaplaweb.com.br/iah/fulltext/decretos/D46861.pdf
http://camaramunicipalsp.qaplaweb.com.br/iah/fulltext/decretos/D46861.pdf
http://camaramunicipalsp.qaplaweb.com.br/iah/fulltext/decretos/D52111.pdf
http://camaramunicipalsp.qaplaweb.com.br/iah/fulltext/decretos/D43494.pdf
http://camaramunicipalsp.qaplaweb.com.br/iah/fulltext/decretos/D52109.pdf
http://camaramunicipalsp.qaplaweb.com.br/iah/fulltext/leis/L14713.pdf
http://camaramunicipalsp.qaplaweb.com.br/iah/fulltext/decretos/D52107.pdf

2005, que dispõe sobre a realização, pela Secretaria Municipal de Serviços,

dos serviços de limpeza urbana indivisíveis previstos nos artigos 23 e 24 da

Lei nº 13.478, de 30 de dezembro de 2002; revoga o Decreto nº 50.389, de
19 de janeiro de 2009.

DECRETO Nº 52.106, DE 31 DE JANEIRO DE 2011
Altera o Decreto n° 52.087, de 18 de janeiro de 2011, que fixa normas

referentes à execução orçamentária e financeira para o exercício de 2011.

Obs.: Caso algum link não esteja disponível, consulte o Diário Oficial Eletrônico, por meio do
seguinte endereço: http://www.imprensaoficial.com.br/PortalIO/Home_1_0.aspx

Equipe Responsável pelo Boletim:

Maria Isa de Aquino Sousa

mariaisa@sp.gov.br
Casa Civil do Estado de São Paulo

Centro de Documentação e Arquivo - CDA
(11) 2193-8107 e 8144
ccivil@sp.gov.br
Izabel C. Filgueiras de Almeida - icalmeida@sp.gov.br
Marcelo Conti - mconti@sp.gov.br
Biblioteca

Cancelamento:
Caso não haja interesse em continuar recebendo este informativo, favor encaminhar solicitação  de
cancelamento para ccivil@sp.gov.br ou pelos telefones 2193-8144 ou 8107.

http://camaramunicipalsp.qaplaweb.com.br/iah/fulltext/leis/L13478.pdf
http://camaramunicipalsp.qaplaweb.com.br/iah/fulltext/decretos/D50389.pdf
http://camaramunicipalsp.qaplaweb.com.br/iah/fulltext/decretos/D50389.pdf
http://camaramunicipalsp.qaplaweb.com.br/iah/fulltext/decretos/D52106.pdf
http://camaramunicipalsp.qaplaweb.com.br/iah/fulltext/decretos/D52087.pdf